Andreas Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, 
Rame, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie Bulgarieque Rex 
omnibus Christi fidelibus tam presentibus quam futuris présens 
seriptum inspecturis salutem in Domino sempiternam. Ad 
vniuersorum noticiam harum serie uolumus peruenire, quod 
Johannes filius Nycolai quandam terram in Districtu de Sce-
pns in Zeek existentem, prope Suburbium Castri nostri Scepi-
siensis similiter Zeek uocatam, a nobis pecijt sibi dari. Verum 
quia de qualitate et quantitate ipsius terre, et vtrum nostre 
collacioni pertineat nec ne, nobis ueritas non constabat, fide-
libus nostris Capitulo Ecclesie Sancti Martini dc Scepus dedi-
mus nostris litteris in mandatis, vt vnum mitterent ex ipsis 
pro testimonio, coram quo Magister Elias homo noster presen-
tibus commetaneis et vicinis reambularet ipsam terram, et si 
eandem inueniret nostre collacioni pertinerc, statueret predicto 
Johanni sine preiudicio iuris alicui; et si non (így) fieret eon-
tradictum, contradietores ad nostram citaret Presenciam ad 
terminum competentem. Quod quidem Capitulum nobis demura 
reseripsit in bee uerba : 

Excellentissimo domino suo Andree stb. Capitulum 
Ecclesie Sancti Martini de Scepus stb. (következik a szepesi 
káptalannak 1299-ki jelentése, mint alább 510. sz, a.) 

Nos igitur, quibus ex ofticio suscepti regiminis iucumbit 
metiri et pensare merita singulorum, et vnicuique iuxta exi-
geneiam suorum meritorum dignis remuneraeionibus respon-
dere, commendabilem fidelitatera et grata seruieia seu obse-
quia dicti Johannis, que nobis in diuersis expedieiouibus 
Regni nostri tam generalibus quam particularibus exhibuit et 
inpendit, attendentes, Tolentesque eidem pro tot et tantis ser-
uicijs, Regiis oecurrere donatiuis, quamquam plura et pociora 
mereretur, in aliqualem tamen reeompensacionem seruieiorum 
suorum, et maximé pro morte Jacobi fratris sui, dictam ter-
ram Zeek cum omnibus vtilitatibus suis, prefato Johanni filio 
Nycolay dedimus, donauimus et contulimus sibi et per eum 
suis beredibus heredumque suorum successoribus iure perpe-
tuo et irreuocabiliter pacifice possidendam. Insinuamus tamen, 
quod prefatus Johannes ad exercitum nostrum racione pre-
fate terre venire teneatur, sicut ceteri nobiles in Reguo Hunga-
rie existentes. Wolumus eciam, quod prenotatus Johannes in 
presencia Parrochialia Comitis de Scepus pro tempore consti-
tutis (így) in iudicio astare minimé teneatur, nisi in Presencia 
Nostre Maiestatis. In cuius rei memóriám firmitatemque per-
petuam presentes concessimus litteras dupplicis sigilli nostri 
munimine roboratas. Dátum per manus venerabilis patris fra-
tris Anthonij de Ordine Minorem Dei gracia Episcopi Chana-
dieusis, Aule nostre ViceCancellarij, dilecti et fidelis nostri, 
anno Domini MfiCC° nonagesimo nono. 

(Eredetie bőrliártyán, melyről a pecsétnek töredéke vörös selyemzsi-
nóron függ ; a budai kir. kamarai levéltárban.) 

503. 

Roland nádornak itéletlevele, mely szerint a Korythani neme-
sek és Miklós, Miklós comesnek Jia közt Buskfeulde helység 

határai szabályoztattak. 1299, 

Kos Rolandus Palatínus et Judex Cumanorum memorie 
commendantes significamus quibus expedit vniuersis presen-
cium per teuorem : quod Comes Lukachius, Nicolaus, Al-
bertus et Ladizlaus íilij Pauli de Korytkan ex una parte, 
ab altéra uero Nicolaus filius Comitis Nieolai filij Laurencij 
coram nobis personaliter coníituti exhibuerunt nobis diuer-
8as litteras nostras contra se in forma litis emanatas; con-
tinentes inter cetera, quod in die Congregacionis nostre de 
Borsod, memorati íilij Pauli super destruccioue villarum 
prenotati Nieolai Naragh, Ormus et Zdubugb vocatarum, et 
dcsolacione earundem ac edificiorum asportacione, ac darn-
puo eentum marcarum eidem Nicolao illato per eosdem, 
debebant coram nobis peremptorie respondere; item eodem 
die ijdem filij Pauli iuxta teuorem earundem litterarum 
nostrarum tenebantur exhibere priuilegium domini nostri 
Regis Andree super donacione terre Buskfeulde vocate con-
fectum ; quam quidem terram idem Nicolaus nomine terre 
sue a terra sua Naragli vocata in valle de Zuha existentis 
cxceptam et distiuctam requirebat ab eisdem; super qua 
quidem particula terre memorati filij Pauli Comitem Zeped 
filium Laurencij coram domino Rege causam mouisse pri-
mitus asseruerunt contra ipsos; et quod ipsum Zeped super 
facto ipsius terre coram domino Rege conuicissent penitus et 
omnino, et super hoc litteras ipsius domini Regis confirma-
torias super ipsa terra se habere dixerunt, quas similiter 
statuere debebant iuxta formain earundem. Que quidem 
partes ad talem pacis vnionem super omnibus premissis se 
dixerunt deuenisse, et conuenerunt coram nobis : Quod ijdem 
filij Pauli predictam particulam terre contenciosam Busk-

feulde vocatam reddidissent et reliquissent nomine sui iuris 
Nicolao supradicto, et resignauerunt eidem coram nobis I 
t conuerso autem ipse Nicolaus super omnibus acciouibus 
suis premissis, destruccionibus, desolacionibus, asportacioni-
bus ediíiciorum ct dampnis rcddidit in omnibus et per omnia 
cxpeditos Comitem Lukacbium et fratres suos supradictos 
penitus et omnino. Vnde nos partibus uolentibus et peten-
tibus Magistrum Mychaelem Caucellarium anulei sigilli 
nostri, Clemcntinum filium Gacey de Domok, et Comitem 
Petrum filium Dyonisij de Buda vnum ex quatuor Judicibus 
Nobilium de eodem Comitatu, cemmetaneum prenotate terre 
contenciosc, fideles nostros ad reambulandum predictam 
particulam terre, et decidendum seu separaudum ab alia 
terra dictorum filiorum Pauli Korycban predicta per metas 
et limitaciones, duximus destinandos cum eisdem ; qui qui-
dem Magister Mycbael, Clementinus et Petrus simul cum 
eisdem partibus ad nos reuersi eodem die, videlicet in cra-
stino Pentecostes protulerunt, quod ipse partes in ipsorum 
presencia concorditer dictam particulam terre a memorata 
terra Korycban per buiusmodi metas et distincciones sepa-
rassen t : Primo ineipit prope quandam vallem, que inter 
terras Naragli et Ermus predictas descendit versus meridiem; 
vbi ipsa vallis iungit vallem modicam Korycbweulgh uocatam, 
ibi a parte orientali sunt tres mete, que separant inter terras 
Naragb, Ermus et Korycban predictas; inde egreditur ver-
sus meridiem per eandem vallem Wysesweulg vocatam, 
iungit arbores piri, et pertranseundo ipsas est meta ter rea; 
inde eundo directe per fluuium potok uocatum, qui íluuius 
in ipsa valle tempore aquoso currit, et cadit in íluuium Zuha 
uocatum, peruenit ad duas arbores piri, sub quibus iuxta 
ipsum íluuium Zwba est vna meta terrea; et pertranseundo 
ipsum íluuium eundo directe exilit aliud íluuium similiter 
Zuha vocatum; et eundo adhuc uersus meridiem in terra 
arabili iungit duas arbores piri, sub quarum vna est meta, 
et alia est in meta; adhuc eundo directe per binas et binas 
metas ascendit versus Kaza super berch, et peruenit ad tres 
metas, que saparant inter Kaza, Korycban et Naragli supra-
dictas, et ibi terminantur. Qui quidem Comes Lukachius et 
fratres sui per easdem metas et distincciones dictum parti-

culam terre resignauerunt coram nobis et reliquerunt sepe-
dicto Nieolao irreuocabiliter, pacifice et quiete possidendam. 
Hoc interiecto, quod eedem partes omnes litteras suas seu 
quelibet instrumenta sua contra inuicem babita et obtenta, si 
quas in fraudem reseruarent, cassas penitus et inanes red-
diderunt et reliquerunt nullo unquam tempore valituras. Iu 
cuius rey memóriám perpetuamque firmitatem presentes 
concessimus nostri sigilli munimine roboratas. Dátum anno 
Domini MŰCC° nonagesimo nono. 

(Eredetie bői-hártyán, zöld selyemzsinóron függő pecsét alatt ; a budai 
kir. kamarai levéltárban. Ugyanott találtatik ezen okmánynak át irata 
ís, melyet az egri káptalan 1406. >• feria quinta proxima post festum 
Sancti Johannis Apostoli et Ewangeliste ante Portám Latinam* 

kiadott.) 

504. 

Roland nádornak itéJetlevele a Naragh helységre vonatkozó, 
Miklós, Miklós comesnek fia és Zuhai Jakab közti birtokperben. 

1299. 

Nos Rolandus Palatínus et Judex Comanorum memorie 
eommendantes significamus quibus expedit tenore presen-
cium vniuersis; quod in Congregacione nostra Generáli, 
qnara babuimus in Comitatu Borsodiensi Nieolaus íilius 
Comitis Nicolai filij Laurencij exsurgens contra Jakow rufnm 
filium Sebastiani de valle Zulia presencialiter astantem pro-
posuit; quod idem Jakow quandam particulam terre sue ' 
occupatam, indebite et sine causa detineret. E conuerso 
autem idem Jakow respondit, quod eandem particulam terre 
sibi dominus suus prefatus Comes Nieolaus ob seruiciorum 
suorum meritis (így) perpetualiter condonasset; sed quia 
interim ipse Comes Nieolaus deeessisset, sua instrumenta 

dixit se non babere per nos requisitus; et quod ipse C«-
me8 Nicolaus eandem particulam terre sibi perpetuo non 
donauerit, submittebat se fidei ipsius Nicolai. Qui quidem 
Nicolaus dixit, se de morte sui patris non recordari ; ideo-
que ipsum negocium fidei eiusdem Jakow commisit. Idem 
vero Jakow recognoscens se tanquam vir providus, contra 
ipsum Nicolaum pro eo, quia esset filius domiui sui, jura-
mentum deponere noluit ; sed eandem particulam terre re-
liquit et resignauit Nicolao antedicto, sub eisdem metis et 
signis, quibus pro tempore fuisset possessa per eundem. 
Signa autem ipsius particule terre, per que a sua terra 
propria separatur, sunt hcc, sicut dixit : Primo incipit su-
pra cacumen montis prope quandam fossatam Ladyk pata-
(ka) vocatam a parte orientali, vbi est vna meta ter rea; 
inde egreditur versus aquillonem, et iu latere ipsius montis 
cadit in ipsam fossatam Ladykpa taka vocatam, et descen-
dendo in eandem cadit in flumen Zuka vocatum; et ibi re-
flectitur versus occidentem in eodem fluuio, et eundo iungit 
terram Burk. et ibi tenet metas cum Burk. Dátum in cra-
stino octauarum Pentbecostes in villa Edelin anno Domini 
millesimo CC° nonagesimo nono. 

(Az egri káptalannak 1406. »feria quinta proxima poit festum Beati 
Johannis ante Portám Latinam* »Petrus íilius Mathe de Saka« kéré-

sére kiadott át iratából; a budai kir. kamarai levéltárban.) 

505. 

Az esztergami káptalannak bizony ságlevele, hogy Miklós, Péter 
comesnek fia Ugrócz várának eladása ellen óvást tett. 1299. 

Nos Capitulum Ecclesie Strigoniensis damus pro me-
mória, quod Nicolaus filius Comitis Petri filij Baas de My-
kula ad nostram personaliter accedens presenciam sua nobis 
protestacionc etquerimonia puplice demonstrauit, quod Magi-
ster Matheus Palatinus filius primum prenominatum 
Comitem Petrum patrem suum ad uendendum sibi Castrum 
eorum Vgrogli vocatum, simul cum possessionibus ad idem 
Castrum pertinentibus vniuersis in Comitatu de Trynchun 
existentibus, et nunc ipsum Nicolaum, vt precedens vendieio 
sui patris per ipsius confessionem snbsequentem maiori sub-
nixa fundatur firmitate, minis et terroribus, que cadere pos-
sent in constantem, coegisset; et tam idem Nicolaus nunc 
ad presens, quam predictus Comes Petrus páter eius, pri-
mum huiusmodi minis et metu mortis per eundem Ma-
theum Palatinum coacti premissas possessiones et Castrum 
vendidisse fuissent confessi et eciam confiteantur; licet alias 
nullo modo fuissent vendituri. Ynde prenominatus Nicolaus, 
ne ipsius et patris sui prefati ius et iusticia sub silencio 
possit ocultari, super huiusmodi sua protestacione nostras 
litteras presentes a nobis petit sibi dari. Dátum feria quarta 
proxima post quindenas Penthecostes anno Domini M°CC° 
nonagesimo septimo. 

(Az esztergami káptalannak 1344. »in vigilia Beati Laurencij marti-
ris « »Andreas de Mikula« kérésére kiadott át i ratából; a budai kir. 

kamarai levéltárban.) 

50G. 

Az esztergami káptalannak bizony ságlevele, hogy Péter comes 
és fia Miklós Ugrócz várát eladták Máté nádornak. 1299. 

A B C 
IJniversis Christi fidelibus presentes litteras inspecturis 

Capitulum Ecelesie Strigoniensis salutem in Domino sempi-
ternam. Ad vniuersorum noticiam tenore presencium volumus 
peruenire, quod nobiles viri Comes Petrus filius quondam Ma-
gistri Baas, et Nicolaus filius eius ab una parte; et nobilis 
vir Comes Petrus filius Zubuzlay de genere Ludan vice et 
nomine nobilis et honesti viri Mathey Palatini Comitis Po-
soniensis cum sufficienti procuratorio ab altéra, ad nostram 
accedentes presenciam ; idem Nicolaus filius ipsius Petri Co-
mitis presente eodem patre suo quoddam Castrum suum 
Vgroyg uocatum, cum possessionibus et terris ac alijs iuri-
bus suis vniuersis, ad ipsum Castrum pertinentibus se con-
fessus est uendidisse Matheo Comiti Palatino, et per eum suis 
beredibus heredumque suorum successoribus; prout idem 
Petrus Comes páter eius mediantibus nostris et Capituli 
Nytriensis litteris, pro quadam quantitatc pccunie eidem ven-
didisset perpetuo ct irreuocabiliter possidendum, sub eis-
dem penis et obligacionibus, quibus preuotatus Comes 
Petrus páter eius in facto uendicionis dicti Castri eidem 
Matheo Palatino nostris iu prefatis litteris se diuosscitur 
obligasse. In cuius rei memóriám ct perpetuam íirmitatem 
presentes ad peticioncm et instanciam ipsarum parcium 
concessimus litteras sigilli nostri munimine consignatas. 
Dátum per manus discreti viri Magistri Cypriani Lectoris 
Strigoniensis, feria tercia ante festum Beati Laurencij 
martiris anno Domini M1 CC° nonagesimo septimo. 

(Eredetie bőrhártván, melyről a pecsét vörös-zöld selyemzsinúron 
fiigg ; a budai kir. kamarai levéltárban. V. ö. Fejér Cod. Dipl. VII. 

köt. 3. r. 108. lap) 

507. 

Az egri káptalannak bizonyságlevele, hogy Miklós Iriszlónak 
fia és érdektársai Morguna birtokukat eladták Aba nemzetség-

beli Péter comesnek. 1299. 

Omnibus Cbristi fidelibus tam presentibus quam fu-
turis presens scriptum inspeeturis Capitulum Ecclesie Agri-
ensis salutem in omnium saluatore. Ad vniuersorum noticiam 
tenore presencium volumus peruenire : quod Nycolao filio 
Irizlai; item Melk; Ladizlao et Jacobo filijs Nused, qui pro 
se et pro Petro ac Stepbano fratribus eorum comparuerunt 
ex vna par te ; ab altéra vero Cjmite Petro filio Georgij de 
genere Aba coram nobis personaliter constitutis; prefati 
Nycolaus et filij sui proposuerunt viua voce, quod quamdam 
terram eorum aquisitam Morguna vocatam in Comitatu de 
Sarus existentem ad se solos spectantem, cum vniuersis vti-
litatibus et pertinencijs suis, sub eisdem certis metis et anti-
quis, quibus ipsi possederunt, vendidissent et tradidissent 
eydem Comiti Petro pro ducentis marcis argenti plene recep-
tis ab eodem, sibi et suis heredibus, heredumque suorum 
successoribus perpetuo possidendam et liabendam. Et Ma-
gister Dyonisius vterinus fráter ipsius Nycolai pro se et pro 
Jacobo filio suo, item Synka filius Thome commetaneus 
eiusdem terre coram nobis personaliter constituti buic ven-
dicioni et empcioni plénum consensum prebueruut et assen-
sum. Insuper obligauerunt se dicti Nycolaus et filii sui, ac 
predictos fratres eorundem, et beredes suos, predictum Co-
mitem Petrum et heredes eiusdem vniuersos ab omnibus 
racione eiusdem terre inpetere nitentibus, preter Omodeum 
Palatinum, defendere et expedire proprijs laboribus eorum 
et expensis. In cuius rey testimonium ad instanciam parcium 
presentes contulimus sigilli nostri munimine roboratas. Pre-
sentibus tamen Magistro Johanne Lectore, Mykou Custode 
Bernaldo de Sumbun, Symone Noui Castri, Alberto de Bor-
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Sua Archidiaconis, ct aliis multis; anno Domini M9CC° no-
nagesimo nono. Regnante Andrea illustri Rege Hungarie; 
Gregorio Electo Strigoniensi, Johanne Archiepiscopo Colo-
censi; et domino nostro venerabili patre Andrea Dei gracia 
Episcopo Agriensi existentibus. 

A B C 

(Eredetie bőrhár tyán, melynek barna-zöld selyemzsinóron függött 
pecsétje elveszett ; a budai kir. kamarai levéltárban.) 

508. 

A pécsi káptalannak bizonyságlevele Győri nemzetségbeli Kon* 
rád mesternek óvásáréi Miklós mester, Lőrincz egykori nádor-
nak fia ellen, ki Kopács nevű örökbirtokát elfoglalta. 1299. 

Nos Capitulum Quinqueecclesiense memorie commen-
damus per presentes, quod nobil(is uir Magister) Corrardus 
de genere Ycur personaliter in nostram presenciam acce-
dendo per modum protestacionis nobis (proposuit) : quod 
quandam terram suam hereditariam Kopach uocatam in. 
Comitatu de Barana situatam uel existentcm in eo loco, ubi 
fluius Draue cadit in Danubium, et in quo est ecclesia in 
honorem Sancti Sygismundy Regis, cum pisscina sua eciam 
Kopach uocata, et cum alijs piscinis existentibus in eadem 
terra, et cum ccteris omnibus utilitatibus suis, Magister 
Nicolaus filius Comitis Laurencij quondam Palatiui a multis 
diebus et annis detineret indebitc occupatam in preiudicium 
et grauamen et non modicum dampnum eiusdem Magistri 
Corrardv, prout cciam ipse Magister Carrardus bee premissa 
per bomines suos nobis denuncians frequcnter fűit protes-
tatus. Dátum in octauis Passce Domini anno eiusdem mille-
simo CC° nonagesimo nono. 

(Eredetie bőrhártyán, a pecsét elveszett; a mélt. báró Iiévay család 
levéltárában.) 

509. 

A pécsi káptalannak idézési jelentése III. Endre királyhoz. 
1299. 

Excellentisimo domino suo Andree Dei gracia Regi 
Vngarie Capitulum Quinqueecclesiense oraciones in Domino. 
Receptis litteris Comitis Stephani Viceiudicis Curie vestre, 
cum Endere filio Mathey homine vestro hominem nostrum 
Georgium sacerdotem Ecclesie de uilla Sancte Marié de iuxta 
Drauam transmisimus ad citantum. Idemque homo uester cum 
eodem homine nostro ad nos rediens nobis dixit, quod ipse 
coram eodem homine nostro in crastino festiuitatis Sancte 
Trinitatis et sequenti die istos, scilicet Symonem et Wz 
filios Wz Bani de Nempthy citauit in uilla eorum Mathar 
vocata; villám eorum Nempthy uocatam, et uillicum ex 
eadem; item Moys filium Michaelis, et uillam suam Zoruosd 
voeatam citauit in uilla eorum Zoruos; item Magistrum 
Kernen Comitem de Barana, et Nicolaum fratrem suum, filios 
Comitis Laurencij quondam Palatini in uillis eorundem Moys 
et Torda uocatis ci tauit ; item Valentinum de Peturd, et 
cognatum suum Philpus filium Dominici in uilla eorum 
Peturd uocata; contra Johannem Magistrum, et fratres suos 
Philpus, Demetrium et Ladizlaum, filios Comitis Ladizlai ad 
vestram Presenciam, terminum uidelicet quindenam festi 
Natiuitatis Beati Johannis Baptiste assignando. Dátum in 
octauis Sancte Trinitatis anno Domini millesimo CC° nona-
gesimo nono. 

K í v ü l : Domino Regi pro Magistro Johanne filio 
Comitis Ledizlai et fratribus suis citatoria. 

(Eredetie bőrhártyán, melyről a zárpecsét elveszett; a budai kir. 
kamarai levéltárban.) 

510. 

A szepesi káptalannak jelentése 171. Endre királyhoz, hogy 
János, Miklósnak fia, Zeek nevü föld birtokában statuáltatott. 

1299. 

Excellentissimo Domino suo Andree Dei gracia illustri 
Regi Hungarie Capitulum Ecclesie Sancti Martini de Scepus 
inclinacionem et oracionum suarum suffragia deuotarum. Ex-
cellencie uestre litteras recepimus in hec verba : 

Andreas D. gr. Rex Hungarie stb. Capitulo Sccpusiensi 
stb. (következik III. Endre királynak 1298-ki iktatási pa-
rancsa, mint fentebb 495. sz. a.) 

Nos itaque Excellencie Uestre mandatis, prout tene-
mur, in omnibus obedire cupientes, feria tercia proxima 
ante octauam Beate Agnetis misimus Magistrum Cuncium 
Ecclesie nostre Concanonicum, coram quo Magister Elias 
homo uester reambulauit dictam terram in Zeek ad duo 
aratra sufficientem, et statuit predicto Johanni, presentibus 
commetaneis et uicinis, nullo contradictore penitus existente. 
Mete uero eiusdem terre hoc ordine distinguntur : Prima 
meta incipit prope fluuium Channuk uocatum a parte sep-
temtrionali in eo loco, vbi ipsa terra ad terram Saxonum de 
Suburbio uicinatur, et ibi est meta terrea; deinde transito 
ipso fluuio per pratum tendens directe uersus meridiem 
vádit ad vnam arborem pir i ; deinde per directam lineam 
uersus meridiem uadit ad montem transeundo vnam viam in 
ascensu ipsius montis, et ibi in monte est meta terrea, que 
separat ipsam terram a terra Kazmerij ; deinde descendendo 
de ipso monte vádit usque ad metas terre Nados, et ibi iuxta 
rubum est meta terrea; deinde iu metis eiusdem terre Nados 
tendens uersus occidentem uadit in latere cuiusdam berch 
vsque ad terram Hermani, et ibi est meta terrea; deinde 
super metis eiusdem terre Hermani circuit in monte, declinans 
uersus septemtrionem vádit ad vuain metam, que est in 

supercilio ipsius montis; deinde descendit de monte directe 
uersus septemtrionem tendens transita yna uia, qua itur 
uersus villám Doman, vádit ad vnam metam, que est prope 
ipsam viam in prato; deinde vádit usque ad ipsum fluuium 
Cheunuk, et ibi iuxta fluuium est meta terrea; deinde in 
eodem fluuio uadit uersus orientem in longitudine vnius 
iugeris, et ibi transit ipsum fluuium, et uadit uersus septem-
trionem in longitudine duorum iugerum in vno paruulo 
riuulo in pratis usque ad metas filiorum Joannis ( így); 
deinde in eisdem metis reflectitur uersus orientem, et intrat 
in vnam viam qua itur uersus Sanctum Nycolaum, in qua 
tendit uersus septemtrionem in longitudine duorum iugerum; 
deinde exit de illa uia, et deciinat uersus orientem, et uadit 
in longitudine vnius iugeris ; deinde reflectitur uersus meri-
diem, rediens directe super ipsum fluuium Cheunuk nuncu-
patum, et in eodem fluuio uadit ad priorem metam, et sic 
mete dicte terre terminantur. Dátum in octauis Beate Agnetis 
anno Domini M°CC° nonagesimo nono. 

(III. Endre királynak 1299-ki adományleveléből, mint fentebb 502. 
sz. a . ; a budai kir. kamarai levéltárban.) 

A vasvári káptalannak bizony ságlevele, hogy Choui Mochia 
comes, Pál és Gothárd Chou nevű birtokukat a boldogságos 

asszony borszkedi egyházának adományozták. 1299. 

A B C D 
Nos Capitulum Ecclesie Beati Michaelis de Castro 

Ferreo notum facimus tenore presencium vniuersis, quod 
Mochia Comes filius Olbir, Paulus filius Leunardi, Gothardus 
filius Itemerij de Chou coram nobis constituti, ob remedium 
et salutem andam possessionem suam 

Chou uocatam, cum pomcrio et sesaione sua, in qua ipse 
Comes Mochia residebat, contulerunt, dederunt et dona-
uerunt Ecclesie Beate Virginis de Borsked iure perpetuo 
pacifice et quiete inreuocabiliter possidendam. Hoc adiecto, 
quod si processu temporis prefata Ecclesia racione posses-
sionis sue sibi donate a quoquam fuerit molestata seu inquie-
tata, ijdem Mochia Comes, Paulus et Gothardus, ac eorum 
heredes heredumque eorum successores tenentur ipsam Eccle-
siam a molestantibus omnibus expedire proprijs laboribus 
et expensis. Cursus autem metarum ipsam terram circum-
dancium et ambiencium hoc ordine distinguntur : quod prima 
meta incipit iuxta aquam Burzaua vocatam, vbi sunt sex 
mete antique, de qua ibit ad vnam vallem, in qua currit 
ad partém septemtrionalem, de qua diuertit directe ad 
orientem, et currit per binas et binas metas vsque magnam 
viam, ubi coniungitur terris eiusdem Comitis Mochia Pocii 
noncupatis; de quibus transit ad meridiem, et currendo per 

magnam viam crebris metis ad metas angulares, 
vbi copulatur terris Mochia et fratrum suorum Chou nuncu-
pat is ; de quibus similiter per binas et binas metas ad occi-
dentem, et in fine v subyt aquam Burzaua 
pre8criptam, in cuius alueo redyt ad metas priores, ibique 
terminatur. Et ipsa possessio tota a plaga meridionali dicte 
Ecclesie peremnatur, ab aquilone vero Comiti Mochia et 
fratribus suis remanente et cedente. Preterea in terris Ablanhc 
uocata ad ipsam Chou pertinentibus, quoddam pratum, quod 
dictum est sufficcre pro decem falcastris, donauit Ecclesie 
sepeseripte. Vt igitur ipsa Ecclesia cum possessionibus sibi 
donatis gaudeat, gratuletur et perpetuo iure fruatur, ad 
instanciam et peticionem parcium presens srciptum contu-
limus nostro sigillo communitum. Domino Nicolao Preposito, 
Cozma Custode, Toma Cantore, Nicolao Decano Ecclesie 
nostre existentibus; anno ab Incarnacione Domini M°CC° 
nonagesimo nono. 

(Eredetie bőrhártyán, a függő pecsét elveszett; a budai kir. kamarai 
levéltárban.) 

512. 

A zágrábi káptalannak bizony ságlevele, hogy Guercliei Wlchk 
(Farkas) Merzlopole birtokát eladta Guerchei Marcolfnak és 

testvéreinek. 1299. 

Nos Capitulum Ecclesie Zagrabiensis tenore presen-
cium significamus quibus expedit vniuersis, quod constitutis 
in nostri presencia ab vna parte Wlchk filio Rodik de Guer-
che, ab altéra uero Marcolph pro se et pro fratribus suis, 
scilicet Paznano et Endreych nobilibus de eadem Guerche; 
idem Wlchk prenotatus confessus est, se vendidisse quandam 
possessionem suam hereditariam Merzlopole uocatam eidem 
Marcolph et fratribus suis supradictis, ac eorum heredibus 
heredumque suorum successoribus iure perpetuo possiden-
dam, infra consuetudinem Nobilium de Guerche ex antiquo 
approbatam, pro decem et octo marcis denariorum banalium, 
quas se dixit ab eisdem plenarie accepisse integrabiliter et 
habere. Cuius quidem possessionis mete, prout nobis Magister 
Bonora socius et concanonicus noster retulit, quem ad ream-
bulandum dictam possessionem miseramus, taliter distin-
guntur : Prima videlicet meta dicte possessionis incipit in 
aqua Coranicha uocata, ubi quidem riuulus Brezeouech uoca-
tus intrat dictam aquam Corauicha; inde uadit supra per 
eundem riuulum uersus orientem ad longum spácium, et per-
uenit sub montem vinearum, ubi intrat altér riuulus Thopo-
loueh uocatus in riuulum Brezeouech prenotatum ; inde proce-
dit per eundem Thopolouech supra, et exit ad montem, et 
uenit ad magnam viam; et per eandem viam procedendo 
adiungitur alteri vie, per quam viam itur de villa Dobrenin ad 
Stenichnak; inde flectitur per eandem viam, et tendit ad 
septemtrionem; inde obmittendo dictam viam tendit per mon-
tem uersus occidentem per longum spácium, et descendens de 
monte uadit per planiciem in longo spacio, et peruenit ad 
arborem tulfa cruce signatam, que stat iuxta Yiam ; inde ten-

dit ultra siluam, et transiens dictam siluam exit ad planiciem, 
que wlgo dicitur ret, et per dictam planiciem vádit directe, et 
peruenit ad aquam Coranicham superius nominatam, et ibi 
commetatur terre Iheseueloque uocate; inde uadit sursum per 
dictam aquam Coranicbam per longum spácium, et peruenit 
ad priorem metam, et sic terminatur. Astiterunt eciam vicini 
et proximi commetaneique supradictorum nobilium, scilicet 
emptorum et venditoris, Pezk filius Dragzini, Iuahen filius 
Craymerij, Gregorius filius Dobrotch, Stephanus et Johannes 
filij Icomery, Vid filius Wlkan, Wlk filius Polygrad, Radoz-
laus filius Tugoray; qui omnes in nostri presencia suo con-
sensu factam vendicionem ratificabant. In cuius rey memó-
riám perpetuamque firmitatem presentes contulimus litteras 
nostras sigilli nostri pendentis munimine roboratas. Dátum 
in festő Beate Margarete virginis anno Domini M°CC8 nona-
gesimo nono. 

(Eredetie bőrhártyán, sárga-ibolyaszinű selyemzsinóron függő pecsét 
a la t t ; a budai kir. kamarai levéltárnak Zágrábban lévő részében.) 

513. 

A jászói konventnek bizony ságlevele, hogy Nempty-i Mihály a 
nempty-i szöllömívelés után járó census-ra nézve a scynai ven-

dégekkel egyezkedett. 1299. 

Nos Oliuerius filius Mathye de genere Ratholt Magister 
Tauarnicorum Excellentissimi et Magnifici Principis domini 
Lodouici Dei gracia illustris Regis Hungarie, et Judex Curie 
domine Elyzabeth eadem gracia Regine Hungarie, eiusdem 
domini Regis genitricis stb. quod nobilis domina et honesta 
relieta domini Philippi quondam Palatini bone memorie, villi-
cum et hospites de Scyna vniuersos stb. ad octauas diei stre-
narum in anno Domiui M°CCC°XL° quinto ad Regie Maiesta-

tis Presenciam traxerat in causam stb. (s többszöri perhalasz-
tás után, annak részéről elöadatik) quod ipsa domina, prout 
audisset et intellexisset, bospites de Scynna supradicti de suis 
vineis in territorio possessionis ipsius domine Kuzepnemitry 
nuncupate situatis, que quidem possessio de aua ipsius domine 
sibi fuisset deuoluta, jus racione vinearum predictarum eidem 
domine proueniens, vt consuetudo illarum parcium baberetur, 
et alias ibi esset consuetum cum vino, vt vsque modo eidem 
domine persoluissent, dare recusarent; vellet scire domina 
antedicta, quid intencionis dicti bospites haberent, e t s i super 
hoc vellent contraire stb. Quo andicto Nicolaus filius Petri de 
eadem Scyna stb. pro eisdem villico et hospitibus vniuersis in 
contrarium premissorum respondit eo modo, quod dicti hospi-
tes de Scyna iuxta litteratoriam ipsorum libertatem de preno-
tatis vineis ipsorum in territorio possessionis ipsius domine 
Nemity vocate habitis et habendis; videlicet de qualibet 
vinea nonnisi médium fertonem, duas tortas et vnum pullum 
dare et persoluere tenerentur; sed ipsa domina contra buius-
modi ipsorum libertatem aliquibus annis transactis debitum 
ipsarum vinearum cum vino extorsisset in grandé iuris ipso-
rum derogamen. Et ibidem litteras Conuentus de Jazow in 
quindenis festi Epiphaniarum Domini anno eiusdem M°CC° 
nonagesimo nono petenter confectas presentasset, in quarum 
serie stb. Magister Michael nobilis de Nemity ab vna, item 
ciues seu hospites de Scyna parte ab altéra coram ipso Con-
uentu constituti, per eundem Magistrum Micbaelem proposi-
tum extetisset, quod ipse dictam possessionem suam vtilitati-
bus uolens adornare, eisdem hospitibus de Scyna et quibusli-
bet alijs hominibus vineas in montibus possessionis ipsius 
Nemity plantare et preparare volentibus, liberam dedisset 
facultatem, et reditus seu decimas ipsarum vinearum ex sui 
et suorum successorum parte ipsis perpetuo relaxasset eo 
modo, quod dicti hospites et quiuis alij homines vineas in ter-
ritorio ipsius possessionis Nemity preparantes et habentes 
omni auno ante vindemiam de singulis suis vineis prenotatis 
médium fertonem, duas tortas et vnum pullum dare teneren-
tur ; quem censum dicti hospites ministerio viue uocis singu-
lis annis eidem Magistro Michaeli dare et soluere assumpsis-
sent. Obligantes se et suos successores ambe partes, quod si 

qua parcium hanc ordinacionem inter ipsos factam quando-
cunque temporis in processu retractare autreuocare niteretur; 
in facto et pena succubitus facti potenciális duelü conuincere-
tur ipso facto stb. (A pernek eredménye, hogy a felek akkép 
egyezkedtek, miszerint a scynai vendégek a kikötött censuson 
kivül egyéb teljesítéssel nem tartoznak). Dátum Bude — — 
— octauarum diei Cinerum anno Domini M° trecentosimo 
quadragesimo septimo. 

(Eredetie a budai kir. kamarai levéltárban.) 

514. 

A szegszdrdi konvent Archa nevií birtokának felerészét áten-
gedte nemes jobbágijainak, Illés és Ivánkának. 1299. 

Nos Andreas miseracione Diuina Abbas Saxardiensis 
et Conuentus loci eiusdem omnibus Christi fidelibus tam 
modernis quam futuris presens seriptum inspecturis salutem 
in Domino. Quum rerum gestarum recordacio sub obliuionis 
cinere sólet sepeliri : pulcra igitur inoleuit humani generis 
consuetudo, ut ea que aguntur in tempore, litterarum testi-
monio confirmentur. Proinde ad vniuersorum noticiam harum 
serie litterarum volumus peruenire, quod nos quandam pos-
sessionem Monasterij Sancti Saluatoris Archa vocatam, pro 
debito sex marcarum, in quibus sex marcis Capitulo Albensi 
pro multis judicijs tenebantur, et aliunde, de substancijs et 
de bonis Ecclesie propter nostram paupertatem soluere non 
poteramus, venerabili patri domino J. Dei gracia Archiepi-
scopo Colocensi pro dictis sex marcis pignore obligauimus, 
simul cum nobilibus iobagionibus Ecclesie, assumpto namque 
die, videlicet in die medij XL-me eandem possessionem 
Archa vocatam a predicto venerabili patre redimere nequi-
uimus, propter inopiam Ecclesie et nostram paupertatem 

Elias et Iwanca filij Wde nobiles iobagiones (Ecclesie) nostre 
de villa Bacha, dimidiam partém ipsius possessionis Arcba 
vocate a prefato venerabili patre Arcbiepiscopo Colocensi 
cum tribus marcis (propri)a eorum pecunia in dicto die medij 
XL-me ex nostra permissione redemerunt, et nos eandem 
dimidiam partém ipsius possessionis Arca uocate, per pre-
dictos Eliam et lwancam redemptam cum omnibus utilitati-
bus et pertinencijs, scilicet cum aqua, loco molendini, et alijs 
atinencijs eisdem Elie et Iwanca, et eorum heredibus here-
dumue suorum successoribus reliquimus, dedimus et contuli-
mus pro eisdem tribus marcis, ex consensu fratrum nostrorum, 
et voluntate omnium nobilium iobagionum Ecclesie nostre 
perpetuo et irreuocabiliter possidendam, tenendam pariter et 
liabendam, nullo ex ipsis jobagionibus Ecclesie contradicente. 
Hoc eciam adiecto, quod sessionem circa ecclesiam Beate 
Virginis in alia terra nostra Zothmar uocata eisdem Elie et 
Iwanca concessimus et dedimus. In cuius rei memóriám et 
perpetuam stabilitatem seu firmitatem presentes concessimus 
sigillorum nostrorum munimine roboratas. Actum anno 
Domini M°CC° nonagesimo nono. Johanne Decano, Jacobo 
Custode, et ceteris fratribus fideliter in Ecclesia Dei famulan-
tibus. Andrea filio Haragus Comite existente, alio Andrea filio 
Boxa similiter Curiali Comite existente; Thoma filio Onca-
lev, Domiano, Comite Pousa de Apa, Comite Ambrosio de 
Iwan iobagionibus Ecclesie existentibus, et in presenciarum 
astantibus. 

(Eredetie bőrhártyán, melynek két zöld selyemzsinóron függött pecsétje 
elveszett; a budai kir. kamarai levéltárban.) 

515. 

A keresztesek székesfehérvári konventjének bizony ságlevele, 
hogy Glyanus comes fehérvári polgár Lyuliában lévő f öldeket 

elzálogosított Ugali Ivanka comesnek. 1299. 

Nos Conuentus Domus Hospitalis de Alba damus pro 
memória, quod Comes Glyanus ciuis Albensis coram nobis 
personaliter contitutus quaudam siluam suam in Lyulia 
existentem a Stepbano filio Dedalus, precio, ut dixit, sibi 
comparatam, simul cum terra sex iugerum iuxta eandem 
siluam a parte orientali et meridionali adiacenti, et quatuor-
decim iugera terre contra intuitum domus sue, quam habét 
in Lyulia a parte meridionali adiacencia ; item quatuor 
iugera terree iuxta pratum magnum, et alia quatuor iugera 
a Luka de Lyulia, ut dixit, comparata, infra vineam Domi-
nici filij Kelemen iuxta uiam existencia; fenetum ad quatuor 
falcastra sufficiens a Petro filio Andree, et aliud fenetum 
Lukuch uocatum similiter ad quatuor falcastra a Comite 
Hench quondam ciue Albensi precio, sicut retulit, compara-
tum ; ac sessionem suam cum domibus in eadem existentibus ; 
nec non et quandam vineam suam Nogzeulew vocatam, 
confessus est Comiti Iuance de Ygal a festő Sancti 
Georgij nunc post data presencium proxima venturum, 
vsque ad reuolucionem eiusdem festi pro quatuordecim 
marcis partim in denarijs, partim in condigna estimacione 
ab eodem receptis pignore obligasse pacto tali siue pena 
interposita : quod si in predicta reuolucione festi Sancti 
Georgij ipse Comes Glyanus redimere non curaret uel non 
posset modo prehabito; duplum ipsarum quatuordecim inar-
carum incurreret eo facto. Se nichilominus obligando, quod 
medio tempore, quamdiu redimere posset, ipsum Comitem 
Iwanka super premissis suis impignoracionibus ab omnibus 
impetitoribus expedire et tueri proprijs teneretur laboribus et 

elpensis. Dátum feria quinta proxima ante dominicam 
Letare anno Domini millesimo CC° nonagesimo nono. 

(Eredetie bőrhártyán, a zárpecsétnek nyoma látszik még; a főméit, 
herczeg Batthyáni család levéltárában.) 

516. 

Roland nádornak végrehajtási parancsa az erdélyfehérvári 
káptalanhoz Miklós, István mesternek fia ellen. 1299. körül. 

Viris diseretis ct honestis amicis suis Reuerendis Capi-
tulo Albensis Ecclesie de Partibus Transsiluanis R. Palatínus 
et Judex Comanorum amiciciam paratam. Noueritis quod 
cum Nicolaus filius Magistri St. filij Erney pro suis euiden-
tissimis nocumentis Magistro Briccio filio Andree de Bátor 
irrogatis sit conuictus contra eundem in possessionibus suis 
dampnandus, in nostras tanquam iudicis et ipsius Comitis 
Briccij tanquam actoris manus iuxta Regni consuetudinem 
deuolutis. Quocirca amiciam uestram requirimus diligenter, 
quatenus detis hominem vestrum pro testimonio fidedignum, 
coram quo Petrus de Periche homo noster accedat super 
faciem eiusdem possessionis ipsius Nicolay Merk wocate in 
Comitatu de Zathmar existentis, et eandem conuocatis cora-
metaneis et uicinis reambulando per ueteres metas cum suis 
utilitatibus omnibus pro dampnis et iniurijs eidem Comiti 
Briccio illatis statuat ipsi Comiti Briccio tanquam actori, 
nobis uero tanquam iudicy possidendam, si non fuerit con-
tradictum, contradictoribus uero si qui fuerint contra ipsum 
Comitem Briccium ad nostram euoctis presenciam ad termi-
num compitentem, (et) post hec diem citacionis et terminum 
assignatum, ac nomina contradictorum cum serie tocius facti 

nobis rescribatis. Dátum in Zalach quiuto die Omnium 
Sanctorum. 

K í v ü l : Capitulo Albensi de Partibus Transsiluanis. 

(Eredetie börbártj 'án, a zárpecsét elveszett; a budai kir. kamarai 
levéltárban.) 

517. 

III. Endre király megerősíti IV. Béla és V. István királyok-
nak Vajszló lielységenck adományát tárgyazó okmányait a 

nyúlszigeti apáczazárda számára. 1300. 

(N)os Nicolaus de Gara Regui Hungarie Palatínus et 
Judex Comanorura stb. quod in Congregacione Generáli Ma-
gniíici domini Nicolai Konth olym similiter dicti Regni Hun-
garie Palatini Vniuersitati Nobilium Comitatus de Baranya 
feria secunda, videlicet in festő Beati Matbei Apostoli ct 
Evvangeliste anno Domini M°CCC° septuagesimo preterito 
prope villám Nogfalu per ipsum celebrata, Jacobus filius Nico-
lai de Nempty stb. (Vayzlo helység tigyében a) religiose 
domine Sanctimoniales de Insula Leporum (ellen pert indít-
ván, ezen tárgyban a fentebbi 431. szám szerint a két fél 
előmutatja okmányait; s névszerint az alperes részéről fel-
mutatott okmányok közt) : Ex continencia quarte littere 
vtputa eiusdem domini Andree Regis priuilegialium anno 
Cbristi M °CCC octauo kalendas Junij, Regni autem sui deci-
mo exorte, ipsum dominum Andreám Regem ad peticiones 
fratrum Mycliaelis et Johannis procuratorum memoratarum 
religiosarum dominarum prescriptas litteras prefati domini 
Stephani Regis iam dictas litteras patentes prelibati domini 
Bele Regis verbaliter in se confirmantes, et suas patentes, 
non abrasas, non cancellatas, nec in aliqua sui parte viciatas 
dc uerbo ad uerbum prescripto suo priuilegio iusertas appro-

basse, ratificasse et eiusdem priuilegij őui patrocinio mediante 
communisse inuenimus seriose stb. Dátum Bude octuagesimo 
die octauarum festi Beati Georgij martiris anno Domini mil-
lesimo trecentesimo octuagesimo quarto. 

(Eredetie a budai kir. kamarai levéltárban. IV. Béla királynak 1267-ki 
okmányát lásd Okmánytárunk XI. vagyis a harmadik folyam I. részé-
ben 569. 1. ; V. István király megerősítő okmányát pedig a jelen 

kötetben fentebb 32. 1.) 

518. 

III. Endre király megerősít bizonyos birtokcserét Aba és Ábra-
hám comesek közt. l^OO. 

Andreas Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, 
Rame, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie Bulgarieque 
Rex vniuersis Ckristi fidelibus tam presentibus quam futuris 
presens seriptum intuentibus salutem in Domino sempiternam. 
Ad uniuersorum noticiam barum serie uolumus peruenire: 
quod Comes Aba filius Comitis Aba ad nostram accedens pre-
senciam exbibuit nobis priuilegium Capituli Nytriensis super 
concambio seu contractu inter ipsum et Comitem Abram rufum 
kabito confectum; petens cum instancia, vt idem priuilegium 
ratificare, et nostro dignaremur priuilegio confirmare. Cuius 
quidem priuilegij tenor talis es t : 

Uniuersis Cbristi fidelibus stb. Capitulum Ecclesie 
Nitriensis stb. (következik a nyitrai káptalannak 1297-ki 
bizonyságlevele, mint fentebb 489. sz. a.) 

Nos itaque iustis et legitimis peticionibus eiusdem Comi-
tis Aba fauorabiliter inclinati, cognoscentcs easdem fore iustas 
et admissioni condignas, dietum priuilegium non cancellatum, 
non abrasum, nec in aliqua sui parte viciatum, de uerbo ad 
uerbum presentibus insertum, ratum babuimus et benigno 

confirmauimus cum fauore, auctoritate presentis scripti duppli-
cis sigilli nostri munimine roborantes in perpetuum valiturum. 
Et quia ex eisdem terris seu possessionibus quedam ad col-
lacionem Regiam, quedam uero ad iura Reginalia pertinere 
dinoscuntur, permutacionem seu contractum huiusmodi inter 
partes fauore beniuolo fieri permisimus, et eisdem ad id ex 
conseusu Prelatorum et omnium Baronum nostrorum acNobi-
lium Regni nostri consensum prebuimus per omnia liberalem ; 
relinquentes easdem terras Regales et Reginales ipsi Comiti 
Abe, et per eum suis heredibus heredumque suorum successo-
ribus iure perpetuo et inreuocabiliter possidendas. Dátum 
per manus discreti viri Magistri Stephani Archidyaconi de 
Alba Jule aule nostre ViceCancellarij dilecti et íidelis nostri; 
anno Domini millesimo trecentesimo, quinto kalendas Octo-
bris ; Regni autem nostri anno vndecimo. 

(Eredetie bőrliártyán, metynek barna-vörös selyemzsinóron függött 
pecsétje elveszett; a budai kir. kamarai levéltárban.) 

519. 

111. Endre királynak Dornoch helységet tárgyazó adománya 
Péter mester székely ispán számára. 1230. 

Andreas Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, 
Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie Bulgarieque Rex omni-
bus Christi fidelibus presentem paginam inspecturis salutem 
in Domino sempiternam. Regie sublimitatis inmensitas omnes 
eos, qui sibi impendunt fideles famulatus, debet attendere, 
et eis, qui non tantum sui cruoris effusione, uerum eciam 
morte corporali Domino suo naturali obsequi non formidant. 
Pruinde ad vniuersorum noticiam barum serie litterarum 
uolumus peruenire, quod Magister Petrus filius Comitis 
Stepbani Comes Syculorum nostrorum de genere Bev dilectus 
et fidelis noster ad nostram accedens personaliter Presenciam 

exhibuit nobis quoddam priuilegium nostrum super collacioné 
seu donacione possessionis Castri nostri de Posoga Dornoch 
uocate confectum, in eodem Comitatu iuxta fluuium Orioa 
existentis, pctens a nobis bumiliter et deuote, ut eidem 
Magistro Petro de beniguitate Regia et inspectis suorum 
seruiciorum meritis, nec non sui cruoris effusione, que per 
singula longum esset enarrare, hanc gráciám dare sev facere 
ipsi Magistro Petro dignaremur : quod dictam possessionem 
Dornoch nuncupatam conferendi, donandi seu legandi cui-
cumque uoluerit, siue in vita aut in morte, siue viatoribus vei 
Ecclesie pro remedio anime, seu proximis suis, liberam et 
meram daremus facultatem. Nos siquidem deliberato consilio 
Prelatorum, Baronum nostrorum ac Nobilium Regni nostri, 
peticionem Magistri Petri Comitis Syculorum nostrorum in 
hac parte admisimus Regaliter et liberaliter, tam pro effu-
sione sui sanguinis, quam eciam ob meritoria sua seruicia; 
quia eciam predicta peticio ipsius Magistri Petri iusta et 
condigna esse uidebatur; pro eo volentes, concedentes et 
benigniter annuentcs, cuicumque uoluerit,idem Magister Petrus 
dictam possessionem Dornoch liberam habeat facultatem con-
ferendi vei donandi. Et cum nos hanc gráciám specialem ipsi 
Magistro Petro fecissemus ; confestim in nostri presencia idem 
Magister Petrus confessus est dedisse seu contulisse consorti 
sue karissime pro dote et dotalicio, ac rebus parafarnalibus, 
nec non secum eciam asportatis. I ta videlicet, quod ipsa 
domina similiter plenam et meram, cuipiam uoluerit, donandi 
seu conferendi habeat facultatem, et si sibi placuerit, pro se 
ipsa reseruare simili modo possit, seu ualeat perpetuo et irre-
uocabiliter pacifice et quiete possidere. Vt igitur hec nostra 
speciális gracia robur optineat perpetue íirmitatis, nec pro-
cessu temporum possit uel valeat in irritum reuocari, presen-
tes concessimus litteras duplicis sigilli nostri munimine robo-
ratas. Dátum per manus venerabilis patris fratr is Anthonij, 
Dei gracia Episcopi Chanadiensis, Aule nostre ViceCancella-
rij dilecti et fidelis nostri anno Domini M° trecentesimo, 
quinto kalendas Nouembris, Regni autem nostri anno decimo. 

(Eredetie bőrliártyán, vörös-zöld selyemzsinóron függő pecsét a la t t ; 
a budai kir. kamarai levéltárnak Zágrábban lévő részében.) 
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520. 

A nyitrai káptalannak bizony ságlevele, hogy Mert és Koncli 
comesek Magyar Zerench helységet eladták Buda mesternek. 

1300. 

Capitulum Ecclesie Nitriensis omnibus Cbristi fidelibus 
presentibus pariter et futuris presens seriptum inspecturis 
salutem in largitore salutis. Ad vniucrsorum igitur noticiam 
karúm serie volumus peruenire, quod Comes Mert et Nicolaus 
ac Jobannes filij sui, item Comes Koncb fráter eiusdem 
Mert, et Paulus filius suus ab vna parte ; et Magister Buda ex 
altéra, nobiles videlicet jobagiones Castri Posoniensis coram 
nobis personaliter constituti, prefati Cumitcs Mert et Koncb 
ac filij eorum antedicti quandam possessionem suam heredi-
tariam Magyar Zerench vocatam in Comitatu Posoniensi 
existentem, alijs possessionibus suis in minori Posonio exi-
stentibus pro se reseruatis, prefato Magistro Buda, et per 
cum suis heredibus heredumque suorum successoribus pro 
viginti quinque marcis denariorum latorum Viennensium 
dixerunt se vendidisse et dedisse, ac vendiderunt, dederunt 
ct donauerunt coram nobis cum eisdem circumstancijs et 
vtilitatibus vniuersis, videlicet sessionibus, terris arabilibus, 
pratis, agris, syluis, pascuis et nemoribus, ac alijs quibus-
cunque, quomodocunque censeantur, sicut per eosdem et suos 
auos seu progenitores eadem possessio Magyar Zerench 
extitit possessa, iure perpetuo pacifice ac irreuocabiliter 
possidendam, tenendam pariter et habendam ; renunciantes-
que ijdem Comites Mert et Koncb ac filij ipsorum prefati 
omni iuri et omni propietati, quod vei quam in ipsa posses-
sione Magyar Zerench vocata noscebantur optinere et habere, 
et totum jus ac vniucrsum domínium dicte possessionis ct 
vtilitatum eiusdem in ipsum Magistrum Buda transferentes 
et eidem donantcs, nihilque sibi juris vei perpetuitatis reti-
nendo vei reseruando in eadem. Dátum quarto kalendas 

Április anno Domini millesimo trecentesimo. Magistro Far-
casio Lectore Ecclesie nostre existente. 

(Rajcsányi Ádám hátrahagyott kézirati gyűjteményéből.) 

521. 

A pécsi káptalannak bizonyságlevele, hogy László comes azon 
birtokosztályba utólag beleegyezett, melyet testvérei} Kilitnek 

fiai tettek. 1300. 

Nos Capitulum Quinqucecclesiense memorie commen-
damus, quod Demetrius filius Comitis Ladizlai íilij Clethy 
coram nobis personaliter constitutus confeisus est oraculo 
viue uocis, ordinacionem seu composionem super facto diui-
sionis yniuersalis possessionis ipsorum inter Magistrum 
Johannem fratrem ipsorum ab vna parte, et inter Philippum 
et Ladizlaum Magistrum Concanonicum nostrum ab altéra 
mediantibus litteris nostris composicionalibus factam per 
omnia accepisse ; quemadmodum Philippus et Magister 
Ladizlaus supradicti cum eodem Magistro Johanne in absen-
cia eiusdem Demetrij ordinauerant seu composuerant coram 
nobis, prout series ordinacionis seu diuisionis parcium 
vtrarumque in alijs litteris nostris exinde confectis plenius 
continetur. Dátum tercia feria proxima post festum Sancti 
Mychaelis arcangeli anno Domini millesimo CCC°. 

K i v ü 1 : Pro Magistro Johanne filio Comitis Ladizlai 
contra t'hilippum, Ladizlaum et Demetrium fratres suos. 

(Eredetie bőrhártyán, a zárpecsét elveszett ; a budai kir. kamarai 
levéltárban.) 

522. 

A pozségai káptalannak bizony ságlevele, hogy Pálnak Jiai 
Komarycha-i birtokuknak részét eladták Babathowi Marczel 

comesnek. 1300. 

Joannes, Michael et Paulus filii alterius olim Pauli 
certam quandam particulam terrae suae Komarycha vocatae, 
cum terris Egidii filii Huntha, filiorumque Raduhna conter-
minantis, metalibus signis distinctam; tres item vineas, duas 
quippe in praedictae Komarycha, testiara vero in Garadpo-
thoka terrarum promontoriis situatas, Comiti Marcello de 
Babathow ; eiusdemque fratri Joauni de eadem similiter 
Babathow, pro 25 marcis coram Copitulo Posegano peren-
naliter vendunt, anno 1300. Sub Authentico. 

(A budai kir. kamarai levéltár lajstromából. Az eredeti Zágrábba 
vitetett.) 

523. 

A pozsonyi káptalannak bizonyságlevele, hogy Sz. Györgyi 
Ábrahám Thykud nevű helységet átengedte Jakab mesternek és 

László comesnek. 1300. 

Nos Nicolaus de Gara Regni Hungarie Palatínus et 
Judex Cumanorum memorie commeudantes tenore presencium 
significamus quibus cxpedit vniuersis, quod in Congregacione 
nostra Generáli Yniuersitati Nobilium Posoniensis et Mosoni-
ensis Comitatuum feria sexta proxima ante festum Beate 

Margarete Virginis prope Ciuitatem Posoniensem celebrata 
nobilis domina Anna vocata, filia Farcasij filij Tbaro filij 
Ladislai filij Stephani de Alfalw alio nomine Arus, coniux 
vero Huanreh Teutonici de medio aliorum exurgendo, contra 
Petrum filium Georgij filij Jacobi filij prefati Stephani de 
eadem Alfalw proposuit eo modo, quomodo prefatus Petrus 
filius Georgij quandam possessionem Byllye vocatam Distri-
ctus Challokwz titulo empticio sibi pertinere debentem, teneret 
et vteretur; preterea de medietatibus possessionum Arus siue 
Vyfalw preseripte, ac Thykwd nominatarum, porcionibus vide-
licet preseripti Ladislai filij Stephani aui sui, ius suum quartale, 
eo quod ipsa annotato Huanreh Toutonico, homini ignobili et 
impossessionato nupta fuisset, cum possessione habere debe-
ret etc. instrumenta eciam litteralia factum dicte possessionis 
Thycud contingencia erga prefatum Petrum filium Georgij 
haberentur ; vnde ipsa tam preseriptam suam possessionem 
Byllye empticiam, quam eciam preseriptum suum ius quartale 
de medietatibus dictarum possessionum Thykwd et Arus siue 
Alfalw appellatarum possessionaria dacione mediante a dicto 
Petro filio Georgij rehabere, dictaque instrumenta in facto 
dicte possessionis Thykwd emanata pro habendis paribus 
eorum per eundem Petrum exhiberi vellet coram nobis. Vbi 
ipse Petrus filius Georgij litteras Capituli Posoniensis sabbato 
proximo ante dominicam Ramispalmarum anno Domini M° 
trecentesimo editas demonstrauit explicantes, quod constitutis 
coram ipso Capitulo Posoniensi Comite Abraam filio Abrae 
de Sancto Georgio pro se et pro f ra t re suo Magistro Thoma 
ab vna par te ; et Magistro Jacobo ac Comite Ladislao de 
circa Homorow ab altéra, idem Comes Abraam fuisset confes-
sus viuauoce, quod ipse et filius suus quandam possessionem 
suam hereditariam Thykud vocatam, iuxta terras Kwze et 
I lka vocatas circa Buldur existentes cum omnibus suis vtili-
tatibus dedisset et contulisset predictis Jacobo et Ladislao 
suisque beredibus pro meritorijs seruicijs eorum, que sibi 
multipliciter inpendissent, assumpmendo eos pacifice in 
eadem conseruare. Mete autem ipsius possessionis, sicut My-
chael sacerdos, homo ipsius Capituli Posoniensis, etFarcasius 
filius Zele homo Comitis Posoniensis, qui ad hoc fuissent desti -
nati ; eidem Capitulo recitassent, essent tales : quod incip3rec 

de vna aqua Baast vocata ; iret ad Ienchetarlo, quo separa-
ret a terris eastrensium Peten vocatis, et iret ad orientem ad 
Sebeeureme, que totum pertinet ad eosdem Jacobum et Ladis-
laum, et separat a terris eastrensium Peten vocatis; et inde 
iret ad terram Jovian filij Kenez ad Fyzes ad partém meridio-
nalem ; et inde iret supra likam ad Ludaser, cuius tercia pars 
pertinet ad ipsos Jacobum et Ladislaum, due vero partes ad 
populos de Ilka, et ibi terminaretur stb. Dátum vigesimo die 
Congregacionis nostre predicte in loco memorato anno Domini 
millesimo quadringentesimo vigesimo primo. 

(Eredetie a budai kir. kamarai levéltárban.) 

524. 

A pozsoryi káptalannak bizony ságlevele, hogy Jánoki Jakab 
comes és testvére Péter comes Chenkezfalva birtokuknak feleré-

szét átengedték unokaöcscsiiknek Iván, File fiának. 1300. 

Nos Comes Nicolaus de Zeecb Judcx Curie Sercuis-
simi Principis domini Lodouici Dei gracia Regis I langarie 
Comitatusque de Turuch tenens lionorem stb. quod cum 
Screnissima Principissa domina Elyzabctb Regina Hungarie 
Thomam íilium Iwan de Chenkezfolua ob contradictoriam 
inbibicior.em statucionis cuiusdam particule terre Chenkcz-
suria vocate legitimé euocacionis modum obseruando contra 
se ad octauas festi Beati Martini confessoris stb. in Regiam 
Prescnciam in causam attraxisset stb. Magister Demctrius 
conseruator sigilli anularis dicti domini nostri Regis,et Jakus 
Judex Ciuitatis Posoniensis pro eadem domina nostra Regina 
stb. quasdam litteras Capituli Ecclesie Posoniensis domino 
nostro Regi rescripcionales stb. nobis presentauit, in quibus 
manifeste reperiebatur, quod predictus noster Rex prenomi-

bato Capitulo Ecclesie Posoniensis firmiter precipiendo m a n : 

dasset, quatenus ipsorum mitterent hominem pro testimonio 
fidedignum, quo presente Magister Jobannes dictus Nemeth 
Castellanus de Zeged homo suus Regius vniuersas posses-
siones quolibet nomine vocatas, in quibuslibet Comitatibu8 
existentes, ac vineas et domos, nec non alias hereditates 
condam Nicolai filij Dominici de Janók bominis sine herede 
decedentis, recapere et Serenissime Principisse domine 
Elyzabeth Regine genitrici sue karissime statuere deberet 
stb. (ennek folytán pedig a statutio Cbenkezsurya hely-
ségben »feria tercia proxima post octauas festi Beati 
Mychaelis archangeli proxime preteriti« megtörténvén »Tho-
mas filius Iuan« ellenmondott, és perbe idéztetett). Quo audito 
prefatus Thomas filius Iwan stb. quasdam litteras patentes 
prenotati Capituli Ecclesie Posoniensis anno ab Incarnacione 
Domini M°CCC° emanatas nostro judiciario examini presen-
tauit, in quarum tenoribus expresse habebatur, quod consti-
tutis personaliter coram ipso Capitulo Posoniensi Comite 
Jacobo de Janók cum Comite Petro fratre suo ab vna parte, 
et Iwan filio File filio sororis predictorum Jacobi et Petri ab 
a l téra ; idem Comes Jacobus presente Comite Petro fratre 
suo et consenciente confessus fuisset oraculo viue uocis, quod 
ipse dimidietatem possessionis sue Chenkezfolua vocate, 
prout ipsum Comitem Jacobum tangeret cum omnibus vtili-
tatibus suis, scilicet terris arabilibus et non arabilibus, pratis 
fenetis, siluis, aquis piscinis et pascuis pecorum cum perti-
nencijs suis vniuersis dedisset, donasset, tradidisset et con-
tulisset predicto Iwan, et per eum suis beredibus heredum-
que suorum successoribus perpetuo possidendam ; et pro eo, 
quia idem Iwan in multis casibus fortune, vt mullipliciter 
sic laudabiliter, fidelia seruicya et meritoria obsequia eidem 
Comiti Juobo inpendysset indefesse, promittendo quam pluri-
bus ipsum Iwan adiuuare. Cui eciam donacioni predictus 
Comes Petrus consensum prebuisset et assensum. Obligando 
se, quod quocunque processu temporum ipsum Iwan racione 
prenominate possessionis vellet impetere vei vexare ; extunc 
idem Comes Jacobus teneretur eum expedire proprijs labo-
ribus et expensis stb. (A peres birtok Tamás, Iván fiának oda 
Ítéltetett). Dátum in Wyssegrad sedecimo die octauarum fesit 

Beati Martini confessoris predietarum, anno Domini mille-
simo trecentesimo quinquagesimo septimo. 

(Eredetie bőrhártyán, zöld selyemzsinóron függő pecsét a l a t t ; a 
budai kir. kamarai levéltárban.) 

525. 

A nagyváradi káptalannak bizony ságlevele bizonyos birtok-
cseréről, mely Zolunai Mihály és Durug comesnek fiai közt 

történt. 1300. 

Capitulum Ecclesie Waradiensis omnibus Cliristi fideli-
bus presentem paginam inspecturis salutem in omnium 
saluatore. Ad vniuersorum noticiam harum serie uolumus 
peruenire, quod Mychaele filio Nycolai de Zoluna de genere 
Vrusur ab una parte, Laurencio et Nycolao Magistris filijs 
Comitis Durug pro se et pro Durug filio Comitis Petri fratre 
eorum ab altéra coram nobis personaliter constitutis, idem 
Mychael quasdam possessiones suas Begech et Kupch uocatas 
in Comitatu de Zololch in Nyr existentes uacuas, per eundem 
pro sexaginta marcis argenti ipsis filijs Comitis Durug pig-
nori fuerant obligáté : et quia eisdem sexaginta marcis 
mayoris erant ualoris seu pluris precij, nec per ipsum Myclia-
elem redimi pöterant; ideo in addimentum seu concambium 
earundem ijdem filij Comitis Durug quandam possessionem 
eorundem similiter hereditariam Keuruszeg uocatam, ut 
dixerunt, in eodem Comitatu de Zobolch existentem, eidem 
Mychaeli et posteritatibus ipsius dedisse sunt confessi per-
petuo possidendam, prefatis possessionibus Begech et Kupch 
appellatis ipsis filijs Comitis Durug et successoribus eorun-
dem perpetuo deuolutis. Assumpmendo se ijdem filij Comitis 
Durug racione predicte possessionis per ipsos date, dietum 
Mychaelem; et idem Mychael occasione possessionum per 

ipsum datarum, eosdem filios Comitis Durug ab omnibua 
molestare uolentibus expcdire laboribus proprijs et expensis. 
Dátum in die Ascensionis Domini anno eiusdem M°CCC°. 
Demetrio Preposito, Iwanka Lectore, Iuan Cantore, Martino 
Custode Magistris existentibus. 

(Eredetie bőrhártyán, a zöld-vörös selyemzsinóron függött pecsét 
elveszett; a budai kir. kamarai levéltárban. V. ö. Fejér Cod. Dipl, 

VI. köt. 2. r. 298. 1.) 

526. 

A vasvári káptalannak bizonyságlevele, hogy Makwai Márton 
Makvai helység felerészét átengedte vejének Ruchki Miklósnak. 

1300. 

Nos Capitulum Ecclesie Beati Micbaelis de Castro 
Ferreo notum facimus tenore presencium vniuersis, quod 
Martinus filius Cbama de Makwa coram nobis personaliter 
constitutus dimidietatem possessionis sue Makwa uocate cum 
uno loco molendini a parte íiliorum Comitis Petri , dedit, 
donauit et contulit Nieolao filio Jacobi de Kwchk cum filia 
sua domina Jelenei), quam idem Nicolaus copulauit. Waleu-
tinus et Benedictus filij Petri de eadem Makwa pro se, et 
pro Petro fratre eorum comparendo, Ladizlaus filius Johannis 
pro se et pro Michaele fratre suo astantes commetanei 
consensum prebuerunt et assensum. Quod ut ratum sit, pre-
sens seriptum contulimus nostro sigillo communitum ; domino 
Nieolao Preposito, Cosma Custode, Cantoria vacante, Thoma 
Decano Ecclesie nostre existentibus, anno Domini M°CCC°.